
Федорова Юлия Робертовна 

13-47 

 

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, 

СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ ИМ. ПРОФ. М.А. БОНЧ-БРУЕВИЧА» 

(СПбГУТ) 

 

 

П Р И К А З 

 

04.06.2025 г.                                                                                                       № 444 

 

 

Об утверждении стоимости 

платных образовательных услуг 

для продолжающих обучение граждан РФ  

на 2025/2026 учебный год 

 

В соответствии с п.3 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», ст. 1 Федерального закона от 

30.11.2024 № 419-ФЗ «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов», на основании решения Ученого совета СПбГУТ от 

29.05.2025 протокол № 5,   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить повышение на 4,5 % стоимости обучения по основным 

образовательным программам по действующим договорам об образовании с 

физическими и (или) юридическими лицами, установить стоимость начиная с 

осеннего семестра 2025 года (Приложение № 1). 

2. Управлению маркетинга и рекламы разместить настоящий приказ на 

официальном сайте СПбГУТ в сети интернет. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на директора ДЭФ 

Дружкова К.В. 

Приложение № 1 на 13 листах. 

 

Ректор                                                                                               Р.В. Киричек 

 



2

Приложение № 1

к приказу от 04.06.2025 № 444 

Место оказания услуги: г.Санкт-Петербург
1,04

код наименование 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

1.1.1.

09.02.06
Сетевое и системное 

администрирование
очная 3 г. 10 мес. 83,60 73,70 70,26 СПбКТ

Информационные системы и 

программирование (квалификация - 

программист)

очная 3 г. 10 мес. 83,60 73,70 70,26 СПбКТ

Информационные системы и 

программирование (квалификация - 

разработчик веб и мультимедийных 

приложений)

очная 3 г. 10 мес. 83,60 73,70 70,26 СПбКТ

Стоимость за семестр для обучающихся на курсе, тыс. руб.

1.1. Образовательные программы среднего профессионального образования

Программы на базе основного общего образования

09.02.07

Стоимость платных образовательным услуг

для продолжающих обучение на 2 и последующих курсах гражданах РФ

на 2025/2026 учебный год

Раздел 1. Основные образовательные программы

Уровень образовательной программы. 

Специальность (направление подготовки)
Форма 

обучения

Срок  освоения 

программы 

(продолжительность 

обучения)

Факультет 

(подразделение) 



3

код наименование 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

10.02.04

Обеспечение информационной 

безопасности телекоммуникационных 

систем

очная 3 г. 10 мес. 83,60 73,70 70,26 СПбКТ

11.02.08
Средства связи с подвижными 

объектами
очная 3 г. 6 мес. 70,26 СПбКТ

11.02.10
Радиосвязь, радиовещание и 

телевидение
очная 3 г. 6 мес. 70,26 СПбКТ

очная 3 г. 10 мес. 78,37 СПбКТ

очная 4 г. 10 мес. 73,70 70,26 70,26 СПбКТ

11.02.18
Системы радиосвязи, мобильной связи и 

телерадиовещания
очная 3 г. 10 мес. 78,37 73,70 СПбКТ

Стоимость за семестр для обучающихся на курсе, тыс. руб.
Уровень образовательной программы. 

Специальность (направление подготовки)
Форма 

обучения

Срок  освоения 

программы 

(продолжительность 

обучения)

Факультет 

(подразделение) 

11.02.15
Инфокоммуникационные сети и 

системы связи



4

код наименование 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

1.1.2.

09.02.07

Информационные системы и 

программирование (квалификация - 

программист)

очная 2 г. 10 мес. 83,6 73,70 СПбКТ

11.02.10
Радиосвязь, радиовещание и 

телевидение
заочная 3 г. 5 мес. 28,78 СПбКТ

11.02.15
Инфокоммуникационные сети и 

системы связи
заочная 3 г. 10 мес. 33,44 32,76 СПбКТ

11.02.18
Системы радиосвязи, мобильной связи и 

телерадиовещания
очная 2 г. 10 мес. 78,37 73,70 СПбКТ

38.02.03 Операционная деятельность в логистике заочная 2 г. 9 мес. 33,44 32,76 СПбКТ

Программы на базе среднего общего образования

Стоимость за семестр для обучающихся на курсе, тыс. руб.
Уровень образовательной программы. 

Специальность (направление подготовки)
Форма 

обучения

Срок  освоения 

программы 

(продолжительность 

обучения)

Факультет 

(подразделение) 



5

код наименование 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс

1.2.

1.2.1.

05.03.06 Экология и природопользование очная 4 г. 133,77 131,33

очная 4 г. 136,89 133,77 131,33

заочная 4 г. 11 мес. 35,53 35,48 33,98 33,98

очная 4 г. 136,89 133,77 131,33

очно-заочная 5 л. 45,45 45,31 43,77 43,77

заочная 

(индивидуальный 

учебный план)

3 г. 11 мес. 35,48 34,55

заочная 4 г. 11 мес. 35,53 35,48 34,55 34,55

очная 4 г. 139,50 133,77 131,33

заочная 4 г. 11 мес. 35,53 35,48 33,98 33,98

10.03.01 Информационная безопасность очная 4 г. 139,50 133,77 131,33

Программы бакалавриата

09.03.01 Информатика и вычислительная техника

09.03.02 Информационные системы и технологии

09.03.04 Программная инженерия

Образовательные программы высшего образования

Уровень образовательной программы. Специальность 

(направление подготовки)
Форма обучения

Срок освоения 

программы 

(продолжительность 

обучения)

Стоимость за семестр для обучающихся на курсе, тыс. руб.



6

код наименование 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс

11.03.01 Радиотехника очная 4 г. 134,28 133,77 131,33

очная 4 г. 136,89 133,77 131,33

заочная 

(индивидуальный 

учебный план)

3 г. 11 мес. 33,98

заочная 4 г. 11 мес. 35,53 35,48 33,98 33,98

11.03.03
Конструирование и технология электронных 

средств
очная 4 г. 134,28 133,77 131,33

11.03.04 Электроника и наноэлектроника очная 4 г. 134,28 133,77 131,33

12.03.03 Фотоника и оптоинформатика очная 4 г. 134,28 133,77 131,33

12.03.04 Биотехнические системы и технологии очная 4 г. 134,28 133,77 131,33

очная 4 г. 134,28 133,77 131,33

заочная 4 г. 11 мес. 35,53 35,48

заочная 

(индивидуальный 

учебный план)

3 г. 9 мес. 35,53

15.03.06 Мехатроника и робототехника очная 4 г. 134,28

11.03.02
Инфокоммуникационные технологии и 

системы связи

15.03.04
Автоматизация технологических процессов  и 

производств

Стоимость за семестр для обучающихся на курсе, тыс. руб.
Уровень образовательной программы. Специальность 

(направление подготовки)

Форма обучения

Срок освоения 

программы 

(продолжительность 

обучения)



7

код наименование 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс

очная 4 г. 133,77 131,33

заочная 4 г. 11 мес. 35,48 33,98 33,98

очная 4 г. 109,72 120,12 116,35

очно-заочная 4 г. 6 мес. 45,45 46,40 46,07 46,07

38.03.05 Бизнес-информатика очная 4 г. 109,72 120,12 116,35

41.03.01 Зарубежное регионоведение очная 4 г. 120,17 120,12 116,35

очная 4 г. 120,17 120,12 116,35

заочная 4 г. 11 мес. 35,53 35,48 33,98 33,98

15.03.04
Автоматизация технологических процессов  и 

производств
заочная 4 г. 11 мес. 33,98 33,98

           Программы академического бакалавриата

42.03.01 Реклама и связи с общественностью

Уровень образовательной программы. Специальность 

(направление подготовки)
Форма обучения

Срок освоения 

программы 

(продолжительность 

обучения)

Стоимость за семестр для обучающихся на курсе, тыс. руб.

38.03.02 Менеджмент

27.03.04 Управление в технических системах



8

код наименование 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс

1.2.2.

10.05.02
Информационная безопасность 

телекоммуникационных систем
очная 5 л. 6 мес. 139,50 133,77 131,33 131,33 121,84

11.05.04
Инфокоммуникационные технологии и 

системы специальной связи
очная 5 л. 136,89 133,77 131,33 131,33

1.2.3.

очная 2 г. 140,55

заочная 2 г. 4 мес. 46,40

09.04.01 Информатика и вычислительная техника очная 2 г. 140,55

очная 2 г. 140,55

заочная 2 г. 4 мес. 47,02 46,40

09.04.04 Программная инженерия очная 2 г. 140,55

10.04.01 Информационная безопасность очная 2 г. 140,55

10.04.01

Информационная безопасность Information 

Security ООП Безопасность компьютерных 

систем  Computer systems security (обучение на 

английском языке) 

очная 2 г. 169,81

09.04.02 Информационные системы и технологии

Программы специалитета

Программы магистратуры

05.04.06 Экология и природопользование

Уровень образовательной программы. Специальность 

(направление подготовки)
Форма обучения

Срок освоения 

программы 

(продолжительность 

обучения)

Стоимость за семестр для обучающихся на курсе, тыс. руб.



9

код наименование 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс

11.04.01 Радиотехника очная 2 г. 140,55

очная 2 г. 140,55

заочное 2 г. 4 мес. 47,02 46,40

11.04.02

Инфокоммуникационные технологии и 

системы связи

Infocommunication technologies and 

telecommunication systems ООП Интернет 

вещей и самоорганизующиеся сети (сети 6G и 

услуги телеприсутствия) 

Internet of Things and Self-organizing networks 

(6G networks and telepresence services) 

(обучение на английском языке)

очная 2 г. 169,81

11.04.02

Инфокоммуникационные технологии и 

системы связи

Infocommunication technologies and 

telecommunication systems ООП Интернет 

вещей и самоорганизующиеся сети (сети 6G и 

услуги телеприсутствия) 

Internet of Things and Self-organizing networks 

(6G networks and telepresence services) 

(обучение на английском языке)

очная

(индивидуальный 

учебный план)

2 г. 169,81

11.04.02

Инфокоммуникационные технологии и 

системы связи

Infocommunication technologies and 

telecommunication systems ООП 

Медиатехнологии и телерадиовещание 

Media Technologies and TV-Radio Broadcasting 

(обучение на английском языке)

очная 2 г. 169,81

Уровень образовательной программы. Специальность 

(направление подготовки)
Форма обучения

Срок освоения 

программы 

(продолжительность 

обучения)

Стоимость за семестр для обучающихся на курсе, тыс. руб.

11.04.02
Инфокоммуникационные технологии и 

системы связи



10

код наименование 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс

11.04.03
Конструирование и технология электронных 

средств
очная 2 г. 140,55

11.04.04 Электроника и наноэлектроника очная 2 г. 140,55

15.04.04
Автоматизация технологических процессов и 

производств
очная 2 г. 140,55

27.04.04 Управление в технических системах заочная 2 г. 3 мес. 46,40

очная 2 г. 125,92

заочная 2 г. 5 мес. 47,02 46,40

41.04.01 Зарубежное регионоведение очная 2 г. 125,92

41.04.01

Зарубежное регионоведение Foreign Regional 

Studies ООП Международно- политический 

анализ регионов мира 

International political analysis of world regions 

(обучение на английском языке)

очная 2 г. 149,95

очная 2 г. 125,92

заочная 2 г. 4 мес. 47,02 46,40

38.04.05 Бизнес-информатика

42.04.01 Реклама и связи с общественностью

Стоимость за семестр для обучающихся на курсе, тыс. руб.
Уровень образовательной программы. Специальность 

(направление подготовки)

Форма обучения

Срок освоения 

программы 

(продолжительность 

обучения)



11

код наименование 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс

1.2.4.

03.06.01 Физика и астрономия заочная 5 л. 59,89

09.06.01 Информатика и вычислительная техника заочная 5 л. 59,89

10.06.01 Информационная безопасность заочная 5 л. 59,89

11.06.01 Электроника, радиотехника и связь заочная 5 л. 59,89

1.2.4.

 1.2 Компьютерные науки и информатика очная 3 г. 154,66 158,33

 1.3 Физические науки очная 4 г. 157,79 156,67

 2.2
Электроника, фотоника, приборостроение и 

связь
очная 4 г. 157,79 158,33 156,67

 2.3
Информационные технологии и 

телекоммуникации
очная 3 г. 157,79 158,33

 5.2 Экономика очная 3 г. 154,66 131,04

Программы подготовки научно-педагогических кадров в  аспирантуре

Уровень образовательной программы. Специальность 

(направление подготовки, научная специальность)
Форма обучения

Срок освоения 

программы 

(продолжительность 

обучения)

Стоимость за семестр для обучающихся на курсе, тыс. руб.

Программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по отраслям наук



12

Место оказания услуги: г. Архангельск
1,04

код наименование 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

1.1.

1.1.1.

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы очная 3 г. 10 м. 60,40 60,38 АКТ (ф) СПбГУТ

09.02.06 Сетевое и системное администрирование очная 3 г. 10 м. 60,38 61,73 АКТ (ф) СПбГУТ

Информационные системы и 

программирование (квалификация - 

программист)

очная 3 г. 10 м. 60,40 60,38 61,73

Информационные системы и 

программирование (квалификация - 

разработчик веб и мультимедийных 

приложений)

очная 3 г. 10 м. 60,40 60,38 61,73

10.02.04
Обеспечение информационной безопасности 

телекоммуникационных систем
очная 3 г. 10 м. 60,40 60,38 61,73 АКТ (ф) СПбГУТ

11.02.10 Радиосвязь, радиовещание и телевидение очная 3 г. 6 м. 61,73 АКТ (ф) СПбГУТ

11.02.12 Почтовая связь очная 2 г. 10 мес. 60,40

очная 3 г. 10 м. 60,40 60,38 АКТ (ф) СПбГУТ

очная 4 г. 10 м. 61,73 61,73 АКТ (ф) СПбГУТ

11.02.18
Системы радиосвязи, мобильной связи и 

телерадиовещания
очная 3 г. 10 м. 60,40 60,38 АКТ (ф) СПбГУТ

Программы на базе основного общего образования

09.02.07 АКТ (ф) СПбГУТ

11.02.15 Инфокоммуникационные сети и системы связи

Образовательные программы среднего профессионального образования

Уровень образовательной программы. Специальность 

(направление подготовки)
Форма 

обучения

Срок  освоения 

программы 

(продолжительность 

обучения)

Стоимость за семестр для обучающихся на 

курсе, тыс. руб.
Факультет 

(подразделение)



13

код наименование 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

1.1.2.

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы очная 2 г. 10 м. 60,38 АКТ (ф) СПбГУТ

09.02.06 Сетевое и системное администрирование очная 2 г. 10 м. 60,38 АКТ (ф) СПбГУТ

09.02.07

Информационные системы и 

программирование (квалификация - 

программист)

очная 2 г. 10 м. 60,40 60,38 АКТ (ф) СПбГУТ

10.02.04
Обеспечение информационной безопасности 

телекоммуникационных систем
очная 2 г. 10 м. 60,38 АКТ (ф) СПбГУТ

11.02.10 Радиосвязь, радиовещание и телевидение заочная 3 г. 6 м. 21,75

11.02.12 Почтовая связь заочная 2 г. 10 мес. 21,28 АКТ (ф) СПбГУТ

очная 2 г. 10 мес. 60,40 60,38

очная 3 г. 10 м. 61,73

очная 2 г. 10 мес. 60,40 60,38

заочная 3 г. 10 мес. 21,28

11.02.18
Системы радиосвязи, мобильной связи и 

телерадиовещания
АКТ (ф) СПбГУТ

Программы на базе среднего общего образования

11.02.15 Инфокоммуникационные сети и системы связи АКТ (ф) СПбГУТ

Уровень образовательной программы. Специальность 

(направление подготовки)
Форма 

обучения

Срок  освоения 

программы 

(продолжительность 

обучения)

Стоимость за семестр для обучающихся на 

курсе, тыс. руб.
Факультет 

(подразделение)



14

Место оказания услуги: г. Смоленск
1,04

код наименование 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

1.1.

1.1.1.

09.02.06
Сетевое и системное 

администрирование
очная 3 г. 10 м. 40,75 43,77 СКТ(ф) СПбГУТ

09.02.07
Информационные системы и 

программирование 
очная 3 г. 10 м. 40,75 41,49 43,77 СКТ(ф) СПбГУТ

10.02.04

Обеспечение информационной 

безопасности телекоммуникационных 

систем

очная 3 г. 10 м. 40,75 41,49 СКТ(ф) СПбГУТ

11.02.08
Средства связи с подвижными 

объектами
заочная 4 г. 5 м. 16,12 16,12 СКТ(ф) СПбГУТ

1.1.2.

09.02.07
Информационные системы и 

программирование 
очная 2 г. 10 м. 40,75 41,49 СКТ(ф) СПбГУТ

10.02.04

Обеспечение информационной 

безопасности телекоммуникационных 

систем

очная 2 г. 10 м. 40,75

11.02.08
Средства связи с подвижными 

объектами
заочная 3 г. 5 м. 16,12 СКТ(ф) СПбГУТ

11.02.18
Системы радиосвязи, мобильной связи и 

телерадиовещания
заочная 3 г. 10 м. 15,28 СКТ(ф) СПбГУТ

Программы на базе основного общего образования

Программы на базе среднего общего образования

Уровень образовательной программы. 

Специальность (направление подготовки) Форма 

обучения

Срок  освоения 

программы 

(продолжительность 

обучения)

Стоимость за семестр для обучающихся на 

курсе, тыс. руб. Факультет 

(подразделение)

Образовательные программы среднего профессионального образования


		2025-06-09T17:03:15+0300
	Григорьева Евгения Владимировна


		2025-06-09T17:03:45+0300
	Григорьева Евгения Владимировна




